és úgy igyekezzék az ő felsége kegyelmes resolútióját és egy-szersmind dispositióját obtineálni, mert periculum est in mora: ha nem kívántatik és török császár előszöri resolútiójában marad, az békesség tractálni elküld, arról is mindjárt tudósítjuk ő felségét s mind kegyelmedet, de most az készület igen szükség-es. Tartsa meg Isten stb.

d)

Sacratissima Caesarea Regiaque Maje-stas, domine domine clementissime. (*Oldaljegyzet: bátorságosb ennek izenet által lenni*).

Etsi non ignorem Majestatem Vestram Caesaream at-que Regiam gravissimis hoc maxime tempore curis esse occu-patam, inter eas tamen de meo quoque et Transylvaniae statu Majestati Vestrae Caesarae communicandum aliquid censui. Superioribus mensibus legatio solemnibus ad portam Othomanicam per me et status Transylvaniae fuerat missa. Legati ibi inter alia postulaverunt ab imperatore Turcarum ut dominum Stephanum Betlen sedere, pacemque nobiscum colere jubeat. Quod imperator missis etiam aliquibus praecipuis ex suis chausiis Budam se facturum respondebat. Interim dum nunci-uscus expeditur, passa Budensis assiduis domini Stephani Beth-len stimulis agitur, consilium passarum et aliorum praefec-torum Turcarum cogit ac contra me, Stephano etiam Betlen iniquissimas suas criminationes repetente, legationem decernit ad portam, adeoque ad ipsum imperatorem. Ubi legati illius praecipue me insimularunt conjunctionis cum Majestate Vestra Caesarea contra Turcas initae et quod in eo tutus essem, ut bel-lum Turcis offensivum, sub tali rei ipsorum statu inferretur, quem in finem exercitus etiam extraneos jam in Transylvaniam induxissem, insuper quod excursions etiam illae, quae in parti-bus ditionis Turcarum per vagabundos milites Pestinenses fie-rent, me praecipuo auctore instituerentur. Aderant tunc tempo-ris clam etiam palatini praecipui duo servitores Budae apud ve-zirium, conversabanturque et epulabantur cum domino Stephano Betlen, quando consilium istud Budae habebatur. Petit itaque passa Budensis ab imperatore Turcarum potestatem sibi concedi dominum Stephanum Betlen in Transylvaniam reducendi, ostendereque illi conatus est hac rerum Christianitatis statu posse se copiis Pestien. Bosnen. Temesvarien. Agrien. et alio-rum Turcarum confiniorum, maxime si aliquot millia Tartari principesque Moldaviae et Transalpinae adjungantur, dominum Stephanum Betlen in principatu collocari, ac tandem de ipsa etiam Transylvania praestari, quod imperatori visum foret. Ac licet legati nostri in porta etiamnum herentes falsos co-

rum criminationes abunde confutaverint, visique sint vezirii purgationi eorum assentiri, nisuque eis spem dederint, imperatorem eorum in prima sua resolutione perstaturum ac proinde non esse quod periculi aliquod subesse suspicentur, eorum tamen legati inde nondum sint dimissi, nec aliquem ex suis imperator Budam pro tractanda pace miserit: valde ambigimus, quam in partem imperator sese sit ad ultimum declaraturus. Inter tam ancipita vigilandum nobis omnino censemus: paratique contra (?) eorum motus pro viribus nostris sumus; ista autem omnia etiam M. Vrae Caesareae sine mora notificanda eo fine putavi, quo meo et Transylvaniae statu plane cognito eo commodius singulis (?) nostris posset succurrere necessitatibus, et ea omnia, quae in hunc casum praestanda decernit, debito etiam modo praestare. Cum vero nunc Majestas Vestra Caesarea longius a finibus Hungariae absit, difficilisque et tardus nimis sit recursus hinc in singulis accidentibus ad Majestatem Vestram Caesaream, ob hoc M. Vram Caesaream obnixé rogo, dignetur jam nunc de me de subsidio suo submittendo, certam et definitam facere dispositionem, idque ita in promptu servari, ut ad primam meam requisitionem citra omnem moram praesto adesse possit. Necessè etiam est, ut cui Majestas Vestra Caesarea istius sui subsidii disponendi et ducendi curam commissura est, et plenam et omnimodam et ad primam meam requisitionem deducendi habeat auctoritatem, ne... opus sit illi aliam superinde a Majestate Vestra Caesarea, aut alio quopiam novam commissionem expectare; alias timendum ne sero omnia agantur. Daturus tamen ipse (?) sum operam, ne extra summam necessitatem subsidium illud sollicitetur locoque moveatur dummodo sit ita paratum et in propinquo aliquo loco constitutum, ut accepta mea requisitione praefectus illico accurrere queat. Quo vero periculum propius ingruere videtur, eo melius Majestas etiam Vestra Caesarea et certius per benignissimas suas oblationes hunc in casum semper speratum in effectum deducere dignetur, non tam ipse et Transylvania tantum, quam ipsa communis populi Christiani salus et incolumitas efflagitatur.

e)

Generali regni Poloniae.

Illustrissime Domine etc.

Nondum quidem familiaris noster ad D. V. Illmam expeditus rediit, nec quid cum illa peregerit plane intelligimus, attamen quia nova nobis acciderunt, ea cum dominatione Vestra Illustrissima [respectu ?] veteris nostrae amicitiae communicata

volumus: proximis mensibus legatos nostros in portam Othomanicam ablegaveramus, quibus ab imperatore Turcarum responsum fuerat, Chauzium se primum Budam ad passam ejusdem loci missurum, eidemque pariter et d. Stephano Betlen serio mandaturum, ut is in Transylvaniam redeat, pacemque nobiscum colat.